


PREZES
NAJWYŻSZEJ IZBY KONTROLI
KRZYSZTOF KWIATKOWSKI

Warszawa, dnia 11 stycznia 2017 r.

Pan Wiesław Wójcik
Pan Andrzej Cieślik
Pan Krzysztof Traczyk

Szanowni Państwo,

Chciałbym, tą drogą, gorąco podziękować za spotkanie poświęcone omówieniu sytuacji polskich przedsiębiorców, reprezentowanych przez Państwa Porozumienie, po opublikowaniu wyników kontroli nr P/15/111 – *Prawidłowość działań Zakładu Ubezpieczeń Społecznych i organów podatkowych w zakresie ściągalności i egzekucji składek na ubezpieczenia społeczne i należności podatkowych wynikających z zatrudniania pracowników w ramach umów outsourcingowych.*

Chcę zaznaczyć, że Najwyższa Izba Kontroli zawsze z uwagą pochyła się nad wszystkimi sygnałami dotyczącymi problemów funkcjonowania Państwa, jego organów i instytucji. Jestem przekonany, że spotkanie w dniu 3 stycznia br. służyło dalszemu budowaniu dobrej komunikacji między NIK a obywatelami, pomagającej wspólnie rozwiązywać trudne kwestie, w tym te, którym poświęcona była nasza kontrola. Niemniej jednak, jak podkreśliliśmy na spotkaniu, NIK jako instytucja kontrolna, jest związana przepisami prawa w zakresie przeprowadzania i upubliczniania wyników kontroli. Z tego względu, informacja o wynikach kontroli, jest dokumentem przekazywanym Parlamentowi oraz innym właściwym organom Państwa i zawiera zarówno oceny kontrolowanej działalności, jak i wnioski i rekomendacje jej dotyczące. Taką informację NIK zaprezentowała na posiedzeniach Sejmowej Komisji do Spraw Kontroli Państwowej w dniach 15 listopada i 1 grudnia 2016 r. Dokument ten, jak już Państwa informowaliśmy, stanowi oficjalne stanowisko NIK w przedmiotowej sprawie. **Jego treść została przyjęta przez Komisję i sformułowana na jej podstawie dezyderat do Prezesa Rady Ministrów.** Rozwiązanie problemów, zarówno przedsiębiorców jak i poszkodowanych pracowników, leży zatem obecnie po stronie tych władz, które będą podejmowały decyzje i działania, również takie, które nie zostały sformułowane w rekomendacjach NIK.

Szczególnie ważnym aspektem poruszanych na spotkaniu spraw jest problem potencjalnej upadłości przedsiębiorstw uczestniczących w procesie tzw. outsourcingu pracowniczego, a w konsekwencji możliwości utraty miejsc pracy przez pracowników. Podnoszone przez Państwa argumenty zostały również zauważone przez NIK, szczególnie podczas dyskusji na posiedzeniu Komisji Sejmowej. Podzielam pogląd, że argumenty te, wyrażone przez Państwa Porozumienie, wymagają rozważenia przez właściwe organy Państwa i służby publiczne.

Nawiązując do przekazanej nam informacji o możliwości nadużywania i nadinterpretacji ustaleń i ocen sformułowanych przez NIK, pragnę nadmienić, że Najwyższa Izba Kontroli nie ma wpływu na sposób

wykorzystania ich przez zainteresowane podmioty, w tym także przez ich pełnomocników prawnych i sądy.

Z zaniepokojeniem jednak zauważamy przypadki informowania opinii publicznej, zwłaszcza przez ZUS, o pozytywnej ocenie sformułowanej wobec tego podmiotu. Chcę jeszcze raz podkreślić, czemu dałem wyraz zarówno w treści informacji, jak i na posiedzeniu Komisji Sejmowej, że ogólna ocena działań Zakładu Ubezpieczeń Społecznych była krytyczna, wskazująca na wieloletnie zaniedbania w identyfikacji problemu, w tym również na nieprzeciwdziałanie potencjalnym skutkom nieprawidłowości.

Jeszcze raz dziękując za spotkanie i przepraszając, że nie mogłem osobiście w nim uczestniczyć pragnę podkreślić, że było ono dla nas ważne i w istotny sposób wzbogaciło naszą wiedzę o badanych przez nas sprawach.

Łączę wyrazy szacunku,

Krzysztof Kwiatkowski



Prezes Najwyższej Izby Kontroli